

Số: 176/BC-UBND

Thủy Châu, ngày 14 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI – QUỐC PHÒNG AN NINH QUÝ 1
VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA QUÝ 2 NĂM 2024

Thực hiện Nghị quyết Đảng bộ, HĐND phường về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND phường đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 về triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Trên cơ sở đó, các bộ phận chuyên môn trực thuộc UBND phường đã tích cực triển khai kế hoạch năm 2024 ngay từ đầu năm. Một số kết quả đạt được trong quý 1 như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN quý 1/2024:

1. Kinh tế:

a. Về Tiêu thủ công nghiệp xây dựng: Đầu năm 2024 nhìn chung về lĩnh vực Tiêu thủ công nghiệp xây dựng được duy trì, ước thực hiện 135 tỷ/KH 370,9 tỷ đạt 36,4%.

b. Về dịch vụ, thương mại: Nhìn chung mạng lưới dịch vụ thương mại nhỏ lẻ cơ bản được duy trì ổn định góp phần phục vụ tốt SXKD và đời sống của nhân dân. Tổng giá trị dịch vụ ước thực hiện 129,5 tỷ/KH 342,4 tỷ đạt 37,8 %.

c. Doanh thu các khoản xã hội (dịch vụ bán lẻ, thu nhập từ các doanh nghiệp, chợ, ăn uống giải khát...): Tiếp tục được duy trì và có bước tăng trưởng khá thông qua chương trình vay vốn của các đơn vị đã được các cấp tạo điều kiện hỗ trợ nhằm phát triển SXKD trên địa bàn như: cửa xẻ gỗ, hàng mộc mỹ nghệ và các ngành nghề thủ công, góp phần tạo thêm công ăn việc làm tăng thu nhập cho nhân dân.

d. Về nông nghiệp: UBND phường tăng cường công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, nhất là chăm bón phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh của vụ Đông Xuân. Tổng diện tích gieo cấy đạt 50% KH/năm, sử dụng giống lúa xác nhận đạt 98 %. UBND phường đã tiến hành chỉ đạo BQT các HTXNN, các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân tiến hành dặm tía, diệt chuột, chăm sóc đồng ruộng, phun thuốc phòng trừ sâu bệnh hiện tại cây lúa phát triển tốt.

Giá trị ngành nông lâm nghiệp ước thực hiện 40,5 tỷ/KH 113,08 tỷ đạt 35,8 %.

2. Chăn nuôi thú y và Vệ sinh an toàn thực phẩm: Chỉ đạo trực tiếp cho y tế tiến hành kiểm tra về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, các dịch vụ ăn uống trên địa bàn đúng theo hướng dẫn của ngành cấp trên. Đồng thời hướng dẫn cho ban chăn nuôi thú y phối kết hợp với các tổ dân phố trên địa bàn kiểm tra tình hình dịch bệnh nhằm ngăn chặn dịch bệnh đối với đàn gia súc gia cầm trên địa bàn, hiện nay chưa có dịch bệnh gì lớn xảy ra. Đã triển khai tiêm

phòng vắc xin cho các loại gia súc, gia cầm theo chỉ đạo của ngành cấp trên. Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y được chú trọng, nhất là trước, trong và sau dịp tết Nguyên Đán.

3. Nuôi trồng thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản vẫn được duy trì 16,3 ha (tính cả ao hồ vùng thủy lợi).

4. Tài nguyên môi trường:

- Công tác đề nghị cấp giấy CNQSD đất cho các loại đất: Trong quý 1/2024 UBND phường đã hoàn thiện và đề nghị cấp đổi và cấp giấy chứng nhận cho 12 trường hợp.

- Công tác giải phóng mặt bằng:

Các công trình do cấp trên làm chủ đầu tư: UBND phường đang phối hợp với các ngành chuyên môn của thị xã tiếp tục vận động và thực hiện giải phóng mặt bằng để xây dựng công trình: Mở rộng đường Lê Thanh Nghị.

Các công trình do phường làm chủ đầu tư: UBND phường đang tiếp tục phối hợp với các ngành chuyên môn của thị xã xem xét, rà soát lập phương án bồi thường khi thực hiện các công trình như: HTKT khu dân cư Phù Nam (Cây Sen), HTKT khu dân cư Thủy Châu, giai đoạn 1, 2; trường Mầm non Năng Hồng cơ sở chính...

5. Tài chính ngân sách: Công tác triển khai thu các khoản ngân sách đã triển khai đầu năm. Tình hình thực hiện quý 1/2024 là:

a. Thu ngân sách quý 1: 2.491.029.747/KH 20.402.100.000đ đạt 12,21%

Trong đó:

- Thu phường hưởng 100%: 75.049.502/KH 590.000.000đ đạt 12,72%

- Thu phân chia theo tỷ lệ % : 999.955.245đ/KH 15.115.000.000đ đạt 6,62%.

- Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 1.416.025.000/KH 4.697.100.000đ đạt 30,15%

b. Chi ngân sách quý 1: 1.561.072.050đ/KH 20.402.100.000 chiếm 7,65%.

Trong đó:

Chi xây dựng cơ bản: 295.880.000/KH 14.000.000.000đ chiếm 2,11%.

Chi thường xuyên: 1.265.192.050đ/KH 6.402.100.000đ/KH chiếm 19,76%

c. Thu chi các quỹ:

Tổng thu: 4.096.000đ/KH 49.000.000đ đạt 8,36%.

Tổng chi: 7.045.000đ/KH 49.000.000đ chiếm 14,38%.

II. Văn hoá xã hội:

1. Về giáo dục:

Công tác giáo dục được UBND phường chú trọng, quan tâm, đôn đốc và chỉ đạo các trường tổ chức sơ kết học kỳ 1. UBND phường tổ chức phát thưởng cho 43 em thi đỗ đại học năm học 2022-2023 với tổng kinh phí hơn 7.000.000đ.

2. Về công tác y tế và kế hoạch hoá gia đình:

Công tác y tế:

Đã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể tuyên truyền thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh.

Tiếp tục chỉ đạo trạm y tế tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống, giám sát các loại dịch bệnh trên địa bàn phường. Tổ chức kiểm tra công tác VSATTP trên địa bàn phường trước trong và sau tết nguyên đán nhằm đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

Công tác dân số -KHHGD:

UBND phường tiếp tục triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGD đợt 1, tổng số sinh 28, sinh con thứ 3 trở lên 04 chiếm tỷ lệ 14,28% (Giảm so với nghị quyết Đảng ủy, HĐND phường đề ra).

3. Công tác chính sách xã hội và chăm sóc bảo vệ trẻ em:

UBND phường trực tiếp chỉ đạo bộ phận chuyên môn LĐ-TB&XH phối hợp với các tổ dân phố, các ban ngành đoàn thể rà soát và cấp phát kịp thời đúng đối tượng, quà của chủ tịch nước và lãnh đạo Tỉnh, Thị xã trong dịp tết Nguyên Đán và thực hiện một số chương trình công tác xã hội năm 2024, nhất là trong việc chi trả trợ cấp cho các đối tượng có công với cách mạng; cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng người có công, hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội, đã cấp phát thẻ 100%. Từ đầu năm đến nay đã nhận và đề nghị xét hưởng trợ cấp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội đủ tiêu chuẩn được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đến nay toàn phường có 572 đối tượng đang hưởng trợ giúp xã hội hàng tháng.(Tính từ đầu năm đến nay giảm 20 đối tượng), tăng mới từ tháng 01 đến nay là 11 đối tượng.

Trong dịp Tết thăm tặng quà các gia đình chính sách, toàn phường có 177 đối tượng (thân nhân liệt sĩ, thương bệnh binh, người có công GĐCM, thương binh tù đày) được Chủ tịch nước tặng mỗi suất quà 300-600 ngàn đồng/ 1 đối tượng, có 827 đối tượng (đại diện thân nhân thờ cúng cán bộ tiền khởi nghĩa, thờ cúng mẹ VNAH, hộ nghèo, hộ cận nghèo, bảo trợ xã hội, con đẻ của người nhiễm chất độc hoá học) được UBND Tỉnh tặng từ 300-500 ngàn đồng/01 đối tượng, Quà của lãnh đạo UBND Thị xã tặng 12 suất mỗi suất trị giá 500 ngàn đồng/đối tượng. Quà UBND phường đi thăm và tặng quà chúc tết các gia đình thương binh, gia đình thờ cúng liệt sỹ, thờ cúng mẹ Việt Nam anh hùng: 147 suất với tổng kinh phí là 22.050.000đ.

Công tác lao động giải quyết việc làm được quan tâm chú trọng, đã tạo điều kiện thuận lợi chứng thực hồ sơ và tư vấn về công tác giải quyết việc làm cho 70 lao động đi làm việc tại cơ quan xí nghiệp trong và ngoài Tỉnh, đạt 35 % KH. Công tác xuất khẩu lao động 11 lao động đã xuất cảnh đạt 55% KH.

Công tác giảm nghèo: Hộ nghèo đầu năm 2024; có 13 hộ, tỷ lệ 0,42%. Hộ cận nghèo: 57 hộ chiếm tỷ lệ 1,86%. Đã triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2024 và thành lập các tổ giám sát tình hình thực hiện kế hoạch công tác giảm nghèo trên địa bàn các tổ dân phố.

Công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em: Công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em thường xuyên được quan tâm, việc tăng giảm và cấp phát thẻ bảo hiểm y tế khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi thực hiện khá tốt.

4. Các hoạt động văn hoá thông tin:

Đã chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và xuân Giáp Thìn năm 2024, ra quân cùng với Thị xã thực hiện trồng cây

“Đòi đòi nhớ ơn Chủ tịch Hồ Chí Minh” và tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Đồng thời tiếp tục chỉ đạo bộ phận liên quan tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm trong hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá thuộc phạm vi địa bàn mình quản lý.

Tham gia giải đua trải truyền thống đầu xuân do Thị xã tổ chức đạt 02 giải nhất độ tiền và giải nhì độ cúng, tham gia giải chạy Việt dã truyền thống lần thứ XXII do thị xã tổ chức đại giải nhất đồng đội Nam, giải nhì đồng đội Nữ và giải nhất toàn đoàn.

Trực tiếp chỉ đạo Công an, Phường đội, Văn hoá thông tin ra quân tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị phát động rộng khắp trên địa bàn, tổ chức làm vệ sinh môi trường xanh sạch trước, trong và sau tết, đồng thời vận động nhân dân hưởng ứng treo cờ để chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, đón tết Giáp Thìn năm 2024. Nhìn chung trên địa bàn nhân dân hưởng ứng cao.

5. Công tác quản lý đô thị và môi trường:

Đã phối hợp với ban ngành đoàn thể, công an phường và tổ dân phố ra quân tuyên truyền, vận động, đồng thời kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị.

Trong quý I, tổng số hộ xây dựng trên địa bàn là 6 trường hợp. Trong đó:

Trường hợp xin phép xây dựng là 6 trường hợp, không có trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng.

Môi trường: Công tác thu gom rác thải trên địa bàn được thực hiện tốt. Đã chỉ đạo tổ dân phố tổ chức vận động nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn phường trong dịp tết Dương lịch và tết Nguyên đán 2024.

Ra quân đồng bộ, thường xuyên thực hiện Ngày chủ nhật xanh. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện giữ gìn vệ sinh các tuyến đường VMDT và đang xây dựng kế hoạch thực hiện tuyến đường VMDT trong năm 2024.

III. Nội chính và Quốc phòng an ninh:

1. Quốc phòng: UBND phường thường xuyên tăng cường, chỉ đạo Ban CHQS phường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QS-QP năm, Lập và xây dựng kế hoạch, phương án trực sẵn sàng chiến đấu, nhất là trong dịp tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn.

Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo trong công tác tuyên quân. Ngay trong quý 1 Ban CHQS phường đã tham mưu thực hiện tốt công tác tuyên quân. Kết quả Giao quân 14/14 thanh niên đạt chỉ tiêu 100% trên giao(trong đó có 02 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an).

Công tác xây dựng lực lượng dân quân: UBND Phường trực tiếp chỉ đạo cho bộ phận chuyên môn tham mưu xây dựng lực lượng dân quân, nâng cao chất lượng ngày càng vững mạnh có tính toàn diện đảm bảo độ tin cậy để thực hiện tốt nhiệm vụ, xây dựng lực lượng dân quân đúng theo quy trình.

2. An ninh-chính trị và TTATXH:

UBND phường chỉ đạo Công an phường phối hợp với Đội Cảnh sát QLHC về TTXH Công an thị xã triển khai cấp CCCD và tích hợp tài khoản định danh điện tử

cho người dân trên địa bàn. Thường xuyên làm sạch dữ liệu công dân trong Cơ sở Dữ liệu Quốc gia về dân cư đảm bảo yêu cầu “đúng, đủ, sạch, sống”.

Chỉ đạo Công an phường phối kết hợp với bộ phận Môi trường - Đô thị và ban bảo vệ dân phố tổ chức lực lượng ra quân tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT, TTCC, TTĐT, trật tự vỉa hè, lấn chiếm lòng lề đường gồm 90 lượt, đã phát hiện xử lý 10 trường hợp vi phạm, phạt tiền 3.650.000 đồng, tạm giữ 16 vật dụng lấn chiếm. Gọi hỏi cho cam đoan, cam kết 40 đối tượng hình sự và 39 đối tượng ma túy, 14 quán cà phê, 09 thanh thiếu niên hư hỏng.

Cam đoan, cam kết đối với 22 cơ sở thu mua phế liệu trên địa abfn không mua bán, tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; không mua bán tiêu thụ tài sản trộm cắp, không rõ nguồn gốc. Cho cam kết đối với 18 cơ sở cơ khí, lò rèn trên địa bàn không chế tạo các loại hung khí.

Tổ chức tuyên truyền công tác PCCC, xây dựng ban hành kế hoạch kiểm tra về PCCC & CNCH đối với Chợ, cửa hàng bách hóa, các cơ sở trọng điểm về cháy nổ trên địa bàn, nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh. Tiến hành kiểm tra các cơ sở thuộc phụ lục IV, Nghị định 136/NĐ-CP, đã phát hiện 01 trường hợp vi phạm, phạt tiền 400.000 đồng.

Tình hình ANCT trên địa bàn phường trong thời gian qua ổn định, tình hình TTATXH, an toàn giao thông, trật tự công cộng, vi phạm pháp luật về ma túy trên địa bàn phường trong quý 1 xảy ra 07 vụ việc trong đó Vi phạm hành chính xảy ra 01 việc, Phạm pháp hình sự xảy ra 01 việc, Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy phát hiện 02 việc/03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, tội phạm và Vi phạm pháp luật về môi trường phát hiện, xử phạt 01 trường hợp, Tình hình trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị xảy ra 01 vụ làm bị thương 01 người. UBND phường đã chỉ đạo Công an phường lập hồ sơ ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính và phối hợp với Công an thị xã, Công an tỉnh giải quyết theo đúng thẩm quyền.

Tình hình khác xảy ra 01 vụ bị điện giật chết do đánh bắt cá bằng xung điện tại khu vực hói Kênh ở tổ 7, Thủy Lương.

3. Về công tác cải cách hành chính: Nhìn chung công tác tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ cho các tổ chức, cá nhân được coi trọng chỉ đạo. Trong quý 1, tổ tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ tại phường đã tiếp nhận 1.008 hồ sơ chứng thực đơn xin việc, các giấy tờ xác nhận, đã được giải quyết đảm bảo đúng luật và đúng thời hạn.

Thu phí và lệ phí: 7.994.000đ/65.000.000đ(đạt: 12 % kế hoạch)

+Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: Trong quý 1, tổng số đơn tiếp nhận 04 đơn khiếu nại quyền sử dụng đất, đã giải quyết 04/04 đơn.

+Công tác tư pháp: Đăng ký khai sinh: 57 trường hợp, đăng ký khai tử: 35 trường hợp, đăng ký kết hôn: 15 trường hợp. Xác nhận tình trạng độc thân: 30 trường hợp, cấp bản sao hộ tịch: 15 trường hợp. hợp đồng giao dịch: 58 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 320 trường hợp.

UBND phường đã tiếp nhận 599 văn bản đến, xử lý và phát hành 178 văn bản đi, trong đó có 75 Quyết định.

4. Về công tác thi đua khen thưởng: UBND Phường đã tổ chức hội nghị Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023 và triển khai công tác đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2024 cấp thị xã, cấp tỉnh cho tập thể cá nhân trên địa bàn, đồng thời thực hiện tốt công tác TĐKT theo hướng dẫn cấp trên.

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện nhiệm vụ KTXH-QPAN của phường trong Quý 1 năm 2024 vẫn còn một số chỉ tiêu nhiệm vụ còn hạn chế đó là:

Trong công tác quản lý đô thị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông mặt dù đã tiến hành ra quân tuyên truyền xử lý thường xuyên tuy nhiên các trường hợp tái phạm, việc đậu đỗ xe để bốc dỡ hàng hóa trái quy định, việc lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh mua bán tại khu vực Đường Châu Sơn, Chợ Thần phù và một số tuyến đường vẫn còn xảy ra ngăn chặn chưa triệt để.

Công tác tổ chức đấu giá thu cấp quyền sử dụng đất chưa thực hiện được làm ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tuy nhiên bên cạnh đó tình hình tội phạm vẫn còn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp như: Phạm pháp hình sự do mâu thuẫn cá nhân, Tội phạm vi phạm pháp luật về ma túy, Vi phạm pháp luật về môi trường, hoạt động sản xuất kinh doanh không đảm bảo vệ sinh môi trường, dễ gây cháy nổ ảnh hưởng đến trật tự, an toàn xã hội, thiệt hại về cơ sở vật chất trên địa bàn.

Tóm lại, tuy có nhiều khó khăn nhưng tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế xã hội quốc phòng an ninh trong quý 1/2024 của phường nhìn chung được duy trì ổn định, tình hình quốc phòng và ANCT- TTATXH đảm bảo.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm về Kinh tế-xã hội, Quốc phòng an ninh Quý 2/2024:

Ngoài những nhiệm vụ, công tác thường xuyên trên các lĩnh vực kinh tế xã hội quốc phòng an ninh cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm sau:

1. Về kinh tế:

Tiếp tục ổn định và bố trí sắp xếp mạng lưới dịch vụ thương mại nhỏ lẻ trên địa bàn, có tầm nhìn về quản lý đô thị và đẩy mạnh nguồn thu từ dịch vụ thương mại đặc biệt phát triển mạnh, bền vững ngành dịch vụ giao thông vận tải, kinh doanh vật tư nông nghiệp vật liệu xây dựng, dịch vụ cơ khí ...nâng tổng giá trị dịch vụ thương mại xây dựng theo chỉ tiêu đề ra.

Tranh thủ các dự án và kêu gọi các nhà đầu tư các doanh nghiệp trong và ngoài Tỉnh đến đầu tư trên địa bàn, đồng thời duy trì và phát triển tiêu thủ công nghiệp trên địa bàn đang có như: cửa xẻ gỗ, hàng mộc mỹ nghệ, ngành nghề xây dựng. Giá trị sản xuất TTCN trên địa bàn nguồn thu đạt theo chỉ tiêu đề ra.

Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023-2024, nhất là việc chăm bón, dặm tủa, phòng trừ sâu bệnh và thu hoạch, triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2024.

Tăng cường công tác kiểm tra chống thất thu ngân sách trên địa bàn, rà soát tất cả các nguồn thu để đưa vào quản lý thu thuế. Đồng thời quản lý tốt các nguồn

thu phát sinh, tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách và thu thuế phi nông nghiệp, đẩy nhanh tiến độ thu các quỹ, các khoản thu phân đầu đạt 50-60% kế hoạch giao, kiểm tra hồ sơ khai thuế đối chiếu với doanh thu thực tế để có biện pháp điều chỉnh mức thu thuế kịp thời.

Tuyên truyền vận động các thành phần kinh tế, sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường có trách nhiệm và nghĩa vụ nộp thuế theo quy định của pháp luật.

Tập trung phối hợp với các ngành chuyên môn của Thị xã tổ chức đấu giá thu tiền sử dụng đất năm 2024 đảm bảo theo dự toán.

Triển khai các công trình xây dựng cơ bản đảm bảo đúng tiến độ, đồng thời báo cáo công tác đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, kiến thiết thị chính và đầu tư xây dựng cơ bản các công trình trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2024.

Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt Luật Xây dựng năm 2014 sửa đổi bổ sung năm 2020. Tuyên truyền phổ biến về những thuận lợi và tiện ích khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến đến người dân, vận động nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4.

Tăng cường thực hiện công tác phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm, đặc biệt chú trọng công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng, tiêm phòng và vệ sinh tiêu độc chuồng trại.....

Tổ chức tổng kết công tác PCTT & TKCN và PCCC-CNCH, BVR- PCCCR năm 2023, triển khai kế hoạch năm 2024.

Tiếp tục chỉ đạo giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị và đề nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 7.

Tiếp tục đề nghị cấp giấy chứng nhận các loại đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; Tham gia phối hợp với các ngành chuyên môn của thị xã giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình trên địa bàn.

2. Về văn hoá xã hội:

Tuyên truyền tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, lễ 30/4, 1/5, tiếp tục vận động thực hiện tốt chuyên đề năm 2024.

Triển khai kế hoạch giảm nghèo và lao động việc làm năm 2024, kế hoạch tháng hành động vì trẻ em đến các tổ dân phố và tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và họp hội đồng đánh giá dạng tật và mức độ khuyết tật quý 2 năm 2024.

Tổ chức tại cơ sở và tham gia tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao do thị xã tổ chức.

Chỉ đạo tổng kết năm học đối với các trường trên địa bàn.

Triển khai kế hoạch và mở lớp đào tạo nghề năm 2024.

Tăng cường chỉ đạo công tác khám, chữa bệnh, tổ chức giám sát dịch chặt chẽ không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia và công tác y tế địa phương. Tiếp tục giám sát và xử lý dịch bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng, thực hiện ký cam kết phòng chống dịch trên toàn địa bàn. Tuyên truyền vận động thực hiện tốt chiến dịch truyền thông Dân số - KHHGD để giảm tỷ suất sinh, đặc biệt giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

Chỉ đạo công tác đánh số và gắn biển số nhà bổ sung và tăng cường công tác kiểm tra và xử lý việc xây dựng trái phép, các trường hợp gây ô nhiễm môi trường, các trường hợp vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn.

3. Nội chính và quốc phòng an ninh:

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tiếp tục củng cố xây dựng các lực lượng vũ trang, xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn phường vào các dịp lễ tết đặc biệt là xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng quê hương 26/3, 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thôn g nhất đất nước 30/4, Quốc tế lao động 1/5, kế hoạch bảo vệ phạt đản phạt lịch 2568 trên địa bàn phường.

Đẩy mạnh công tác giải quyết dứt điểm việc vi phạm về lĩnh vực quốc phòng an ninh. Rà soát, lập danh sách và phân loại danh sách thanh niên trong độ tuổi 18-25, tổ chức đăng ký NVQS cho thanh niên trong độ tuổi 17, đồng thời chỉ đạo công tác huấn luyện LLDQ và DBĐV năm 2024.

Giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại tố cáo phát sinh thuộc thẩm quyền UBND phường, thường xuyên kiểm tra trách nhiệm của các bộ phận có liên quan

Tăng cường chỉ đạo công tác CCHC “ một cửa”, tránh sách nhiễu, phiền hà cho nhân dân.

Đôn đốc các đơn vị, các tổ dân phố triển khai kế hoạch phòng chống tham nhũng, lãng phí và kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ các cơ sở kinh doanh buôn bán phê liệu trên địa bàn.

Trên đây là tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh Quý 1 và nhiệm vụ trọng tâm Quý 2 năm 2024. UBND phường báo cáo UBND thị xã, BTV Đảng uỷ, Thường trực HĐND phường biết để theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (b/c);
- TVĐU, TTHĐND phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các đ/c uỷ viên UBND phường;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đức Duy

